De restitutōe liber tertius

dispensationem dyocesani ca
lia incerta determinent et di
spensent extra de vſu. c. q̄q̄. libro. vi. vbi tradit̄ forma de
hmōi. de q̄ hēs in. n. p̄c̄sum.
ri. i. In hoc ḡ cāu tm̄ p̄ intel
ligi illud q̄d dicit p̄ tertia op̄i
nione. s. in vſuris publicis i/
certis. Et si q̄raf vtrum ep̄s
possit per sua synodalia h̄ sta
tueret. vt. s. sibi retineat dispen
sationē incertoꝝ. et alijs n̄ pos
sile intromittere. Dicit in h̄
Jo. de ligna. sup. ca. cū sit. de
vſu. q̄ q̄qd dicit Jo. an. du
biū est an possit. et Johā. cal.
in q̄dam ḡcilio dicit expresse
q̄ nō p̄t. Hugo et frat̄ Clar̄
dicūt q̄ nō p̄t ep̄us excōicare
de iure sacerdotes q̄ se intro
mittūt de dispensatiōe incer
toꝝ. Quanū ad scđm p̄ q̄s
d̄z fieri restitutō certoꝝ bono
rū. Ad qđ r̄ndet q̄ p̄ eum q̄
abstulit seu recepit vſuras seu
male ablata p̄ etiā et p̄ quācū
q̄ alia p̄sonā facere. in h̄ enīz
vera est regula iuris. Qui p̄ a
liū facit p̄inde ē ac si p̄ seip̄m
facere videat. de re. iu. lib. vi.
Si tñ viciū vſure furti rapi
ne vel alterius damni est oc
cultū. et restitutio occulto mō
p̄ se vel p̄ alium fienda ē ut n̄
detegat p̄sona. n. q. i. si pecca/
uerit. Laueat etiam diligē
q̄d p̄ aliū facit ita caute faciat
vt recipiat q̄ debet et non ille
sibi retineat. q̄r non ess̄ p̄ h̄ li
beratus. nec confidat de con
fessoribus nec p̄dicatoribus
nec questuarīs q̄ querunt pe
cunias n̄ aiap salutē. Et si is
q̄ rapinā vſurā v̄l fraudē fec
nō restituat. cuž heres teneat
ad oia onera defūcti inq̄ntū
sufficiat hereditas. tenet et ip
se facere dictā restitutoꝝ. d v
ſu. c. michael. et eadē rōne he
res heredis. et sic in infinitū
cū sc̄if ab eis hereditas oblī
gata ad restōꝝ. ppter vſuras et
rapias et dāna p̄orib̄ facta. et
vbi nō sufficeret hereditas ad
satissaciendum tenentur lega
tarū et donatarū. quia legari.
nec donari potest alienum.
nec excusarentur heredes sci
entes vel dubitantes vel me
rito dubitare debentes expu
blica fama vel ex scripturis
vel ex fideli relatū testatorem
illictos fecisse tractus vel
vſurarios. ex hoc q̄ null̄ po
nit querelam super hoc. vel
postular aliquid ab eis ve
bitum. Sed debent dili
genter inquirere veritatem
quaz possunt. Et si q̄dē inue
niunt sic esse notificant. vel

notificare faciant illis q̄b de
bent se offerentes ad restituvi
onem. et si nō inuenirent pau
perib ergado. al's estet i eis
ignorātia crassa q̄ nō excusat
dū. xxvij. h. fi. et q̄uis defun
ctis non p̄st illa restitutio si
decesserint impenitentes. p/
dest m̄mo necessaria est ip̄is
heredib⁹ si volūt saluari. qz n̄
remittit p̄tīm. tē. de re. iū. li.
vi. Si aut̄ licitā artē exerce
bat vel p̄fimorialia tm̄ habe
bat testator. nec apparet ex fa
ma vel scriptis de illicitis p̄/
ctibus seu alieno p̄sumere de
bet eu in iste acq̄sisse. qz nemo
iudicand⁹ est imemor p̄p̄ sa
luti⁹ et divini amoris. i. q. vij
c. sancim⁹. et p̄cipue in moris
articlo. Itē nota q̄ d̄ Host.
in sum. tit. de vsu. q̄ si aliqua
bonesta persona. puta sacer
dos vel ep̄s tractet int̄ debi
tore⁹ et creditore⁹ de satisfacien
do. et dicat creditori tal⁹ medi
ator. tm̄ faciaz tibi reddi si ex
corde residuū remittas. n̄ de
cipias me. qz mediator sum.
nec debitore⁹ cui⁹ aie salutem
qro. et n̄der creditor se ex toto
corde liberare ip̄m debitorēz.
q̄ne nō dicam ip̄m liberatum
nō video. nec curo q̄liscun
q̄ sit satisfactū. dūmō sit satis

factū ei. Si q̄ mouent in h̄ri
um h̄ faciūt in odiū surario
rū. Si q̄s em̄ ex alia cā aliū i
iurief. eq̄dem h̄ admittet q̄li
bet theologus q̄ concordia i
ter p̄tes possit tractari. et pars
eius qd̄ debere⁹ ex pacto re
mitti. al's titulus d̄ trāsactis
inutilis est. et q̄ren idē d̄ vsu
ra. D̄m ergo et tenendū q̄ p̄
cito possit v̄l iussu iudic⁹ vel
pactoe p̄tu⁹ remissio fieri. et
sic dicā vsurariū absolutum.
hec Hostiē. Que q̄dem itelli
go v̄a eē i foro p̄tētioſo. n̄ i fo
ro cōſcie. vel etiā i foro p̄ſcie
q̄tum ad ea q̄ dubia essent.
v̄tu⁹ deberent dari vel nō. qz
rōnes sūt ad v̄trāq̄ p̄tem v̄l
cū dubiu⁹ est q̄tum debeat sa
tisfacere p̄ dāno dato. Et ad
hoc faciūt rōnes q̄s facit ipse
Hostiē. Sed v̄bi certum v̄l
clarū ē debitū vel rōne vsura
rū vel alteri⁹ vsurpatiōis ni
si debitor liberalr remittat il
lud qd̄ remittit. etiā si de mil
le tantū dece⁹ remitteret. si h̄
facit qz purat se alie residuū n̄
posse h̄re nil valet illa remis
sio facta etiam publico pecca
to q̄ ad aiām. Unde cu⁹ mer
cator in fortuna passus faltit
et occultat multa d̄ bonis su
is mobilibus. vt nō gueniat

De restitutōe liber tertius

ad manū creditorū. et q̄rit p̄po
sitionēm cū eis d̄ minori q̄nti/
tate q̄s debeat. puta cōuenit
rūndere singul̄ creditorib⁹ ad
rōnem. xv. solidorū p̄ libra. cū
tū posset totū dare vel cedere
bonis. cui p̄positiōi assenti/
unt creditores. et ita recipien/
tes liberāt tū de residuo. cūz
illi non sponte s̄z coacte fece/
rint illā remissioñez. voletes
illa pte potius carere q̄s toto.
q̄n imo et si cederet bonis to/
talē nihil sibi refuādo. et nō
sufficiūt bona illa ad satissa/
ciendū. si postea quenerit ad
pinguiorē fortunā tenent de
residuo. de solu. c. odoardus.
De dānis datis tēpe guerre
ad iūicē int̄ ciuitates quōet p̄
q̄s p̄fieri restitutio q̄n faciūt
pactū cū certis pactis et capi/
tulis. **N**ota q̄ in q̄dā sumu/
la sic d̄r. q̄ q̄uis sint pupilli
multi et absentes q̄ non assen/
tiūt. et forte etiam aliq̄ d̄dicūt
ex puectis q̄ receperunt dā/
na iniuste. Hec eis est satissa/
ctū. nihilominus tū est bo/
nū pacis q̄ q̄ h̄nt rēpublicaz
gerere p̄nt cum p̄sensu maio/
ris p̄s subiectorū sibi pactis
pacis subdere. et licite relaxa/
re iūicē dāna data. et si fiat re/
laxatiō pdicta. tenet et valet.

Haꝝ et h̄ mō p̄nt etiā p̄ bono
republike sibi talias impōe/
re et hmōi q̄s gabellas vocat
De bonis q̄o clericorū et reli/
gioſorū nō p̄nt laici facere re/
laxatōez: q̄ nō sūt eoz foro s̄b
diti. nec d̄ bonis eccl̄iasticis
p̄mittit eis aliq̄ dispositio. vt
dis. xcvi. **H**ū p̄nt tū hoc face
re p̄lati sp̄niales terrarū adin/
uice de consensu et conuenien/
tia clericorū et religiosorū q̄dā
na receperūt in guerra. Hāc
aut̄ relaxatōem q̄ ad laicos l̄
clericos intelligas de dānis
datis d̄ rebus p̄sumptis. nā
res exrātes vt equos pānos
et hmōi q̄ h̄nt sciūt sua nō ee/
rtpura q̄ bellū iustū non fu/
it ex pte suoꝝ. vel si iustum ab
his accepert a quib⁹ nō po/
terāt. ipa tenere non p̄nt. vñd
si dños p̄pos iuentre possūt
eis reddere tenent. als si non
inueniunt paupib⁹ eroga/
re. **I**dem videt d̄m si d̄ iu/
sticia belli dubitat. nam vbi
clare bellū iustum ē res acce/
pte efficιunt capiētiū. dis. i. c.
ius militare. q̄ tū debet inter
eos p̄portionabil̄ distribui
per duces belli. vt xxii. q. v.
c. dicat. nisi p̄ publicum edi/
ctum datum sit vnicuiqz q̄s
capit. Paupeꝝ autē innoce-

tum uō videt tutū bona au-
ferre. cū sint sine culpa. nisi sū
sit cā. cū sit aliq̄s puniendus
dereg. iur. li. vi. Pena tñ tpa
li frequēt punit vñus p alio
diversis de causis. vt. i. q. iiiij.
¶ De tutoribz. curatoribz ne/
gocioz alioz gestoribus filiis
familias z hmōi. q extorsert
yluras vel fecerunt rapinas
fraudes z dāna nomine alie/
no. s. p pupillis. patronis v̄l
patribz suis. nil tñ eoz puenit
adeos. sed ad pupillos dños
vel p̄es eoz querit v̄trū per
eos possit et debeat fieri resti/
tutio ip̄is pupillis vel p̄ibz
scu dñis nescientibz z iniuris
de bonis eoz ad q̄s puenet
talit extorta. Rñ. dicūt q̄daz
indistincte q̄ sic in foro p̄scie
dūmō nō imineat inde pici/
lū vite concīte vel famelī de/
p̄bendere aut scandalū seq̄z
puta q̄z aliq̄s credit suratus
fuisse illa q̄ innocentē ēt hu/
iustmō. tales ei vt dicūt illi n̄
p̄vertūt furtū occulte illa reci/
piētes. cū pecunia fructus v̄l
p̄ rapinas z fraudes habita/
n̄ sint eoz. Et rō ēcū p effica/
cē cām p̄dictoz. Tutorz cura/
toz z hmōi. z p intermediū il/
loz tale iniustūlucrū denuen/
rit ad manus pupilloz. p̄fo/
rūt ad manus pupilloz. p̄fo/

noz vel patru. z ad restitutōz
sunt obligati isti mediatores
iustū eē videt. vt q̄ cā illoz in
iuste ablata sunt nunc iuste
lniam babeat illa satisfacere.
ne ip̄i de p̄po satisfacere tene/
ant. ar. ad hoc dereg. iuris. v/
bi dicit Chriſ. Omnis res p
quascungz cās ſhiur p eas/
dem diſſoluſ. ppterca ad hā
gendū p̄dicti tenent. z i hā ge/
runt vtilem curam sui. z illo/
rum qui iniuste detinent alie/
na. Alij aut pfectius z equis
rūdēt p distinctionem. vīcīz.
q̄ aut tales adhuc hātī māi
bus administratiōez rez illo/
rū aut nō. z in p̄mo cāu p̄nt
debent restituere de bonis il/
loz ad q̄s puenit lucrū. qd̄ ha/
bent p manibz si nolūt rema/
nere ip̄i obligati ad satisfaciē/
duz de suo. Et hoc siue occul/
te siue manifeste cum sufficiē/
ti cantela. vt ab ip̄is nō pos/
sit postea repeti. Et ad hoc
videtur facere ratio prime o/
pinionis cum regula illa. om/
nis res. Si aut non habent
amplius administrationem.
tunc subdiſtingendum ē. q̄z
aut predicti tutores pcurato/
res z hmōi n̄ p̄nt illa restitue/
re de suo. puta quia paupes
sunt aut p̄nt. z si non possunt

De restitutōe liber tertius

sufficit q̄ denunciēt p̄ncipa
liby p̄ q̄b̄ fecerūt v̄sluras. frau
des r̄ hmōi. si ignorāt quo
mō fecerūt p̄ eis talia illicita
lucra q̄ ad eos deuenērūt. vñ
et obligati sūt ad restōem r̄ si
nō satissaciūt ip̄i p̄ncipales
habeant p̄positū satissaciēdi
de suo cū poterūt. Ad accipi
endū aut̄ occulta a p̄dictis ad
h̄ non tenet. nec dñt. Et rō ē.
quia q̄ ad se excusati sunt a re
stitutione rōne impotētie. vt
xiiij. q. vi. c. si res. q̄ ad illos p̄
q̄b̄ fecerūt v̄sluras vel frau
des auferēdo ab eis occulte.
p̄ hoc non p̄uidet saluti eorū
cū remaneat obligati in con
scia. ex q̄ scīunt talia fore facta.
nec velint satissacere. r̄ sic nō
dissoluīt peccatū. vel obliga
tio quo ad estimationem eo
rū. Sed nec p̄t q̄s a p̄uata p̄
sona cogi ad restitutionē ma
le ablatoꝝ. nisi p̄ iudicē ecclē
siasticū vel ciuilem. nec v̄ide
bñ posse excusari a furto. cuꝝ
h̄cet rem alienam iuito dñō
cū in v̄lura trāsferat dñūm.
p̄ h̄ etiā se exponit multis pi
culis. Si aut̄ tales mediato
res de quibꝫ dictū est p̄nt re
stituere. cuꝝ illi ad q̄s extorta
puenerūt nolūt restituere qui
p̄ncipaliē obligant p̄nt pete